Như vậy, Họ “Điểu” có nguồn gốc từ
Họ “Nhạn” do nhà Nguyễn ban cách
nay gần hai thế kỷ, đây là vấn đề ít
người được biết đến. Đến nay vẫn
chưa tìm được tài liệu viết về sự thay
đổi từ Họ “Nhạn” sang Họ “Điểu”.

S’tiêng ở Việt Nam vẫn còn quá ít
ỏi. Những tài liệu viết về lịch sử tộc
người S’tiêng sớm nhất là những ghi
chép của Phan Huy Chú in lần thứ
nhất Minh Mạng thứ 14 (1833), in
lần thứ hai năm 1907. Trong đó có đề
cập đến một địa danh “Xương Tinh
Thành” nằm ở phía Bắc Sông Bé (Lộc
Ninh) được ghi bằng chữ Hán trên bản
đồ “Đại Nam Nhất Thống Toàn Đồ”
vẽ thời Minh Mạng trong “Hoàng Việt
Địa Dư Chí”. “Xương Tinh” phiên âm
theo Hán Nôm là địa danh của người
S’tiêng.

Dù là những giả thiết,
nhưng các giả thiết này đều có liên
quan đến văn hóa của người S’tiêng

nên có thể dựa vào những yếu tố này
để phân tích, tìm hiểu.

Về giả thiết thứ nhất: theo Quốc
sử Quán triều Nguyễn đời Minh
Mạng thứ 19 (1838) có mô tả những
sinh hoạt kinh tế, văn hóa các “thổ
dân” (vùng Bắc Trấn Biên, bao gồm
người S’tiêng ở Bình Phước ngày
nay) rằng: “Người thổ dân thì không
biết chữ, đốt rẫy làm ăn, gác sàn mà
ở, không nhớ ngày tháng. Khi gặt
hái xong thì hội họp ăn uống, đánh
trống, đánh chiêng cùng nhau vui
thích, gọi là ngày tết” (Đại Nam Nhất
Thống Chí, 2006, tr.48).